An dieses prooemium reiht sich eine kurze Inhaltsübersicht der ersten Bücher, in der kurz die Antworten auf die neun quaestiones, die in den drei tractatus desselben erörtert werden, zusammengefaßt sind. Diese Inhaltsübersicht beginnt also: Primo questio, quid est servus, movetur et solvitur tractatu primo capitulo secundo, quod servus est organum animatum activum separatum alicuius hominis existens (Clm. 8402 fol. 135<sup>v b</sup>). Nunmehr folgt ein Absatz über den Gegenstand der Politik, über den Inhalt der acht Bücher derselben und über die Gliederung des ersten Buches: Subiectum libri politicorum est civitas, in qua primum est multitudo hominum sufficiens ad omnia exercenda, que ad vitam requiruntur. Quoniam forma civitatis est ipsa civium ordinatio, cuius solum partes passiones et partium passiones considerat, et continet iste liber octo libros. In primo determinatur de primis partibus integrantibus civitatem scilicet de domo et partibus domus perfecte, cuiusmodi sunt dominus servus pater et filius vir et uxor et ars acquirendi necessaria familie cuiusmodi est ars acquirendi possessiones naturales et artificiales. In secundo libro quia considerare determinat de civitate et politiis secundum opiniones aliorum. In tertio libro ei qui de politia determinat de regno secundum opinionem propriam. In quarto libro in omnibus artibus determinat de aliis politiis. Est enim politia ordo distributionis principatum per comparisonem ad finem intentum. In quinto libro de aliis quidem politiis determinat de salvatione et corruptione et transmutatione politiarum et de causis horum sc. salvationis et corruptionis etc. In sexto quot quidem igitur differentiae determinatur de institutione politiarum et principatum. In septimo libro de politica determinatur de institutione optime politie extendendo nomen optime ad politiam communi nomine dictam et aristocratiam et ad regnum. In octavo libro quod quidem igitur legislatori determinatur de disciplina juvenum, qualiter sunt instruendi ad opera civilia et ad virtutes.

Primus liber continet tres tractatus. In primo tractatu continetur prohemium et etiam determinatur de combinatione domini et servi sive de principatu despotico, quo scilicet dominus principatur servo. In secundo tractatu totaliter quod de omni passione determinatur de arte acquisitiva possessionum que sunt

organa yconomio. Hec autem ars acquirendi possessiones vocatur possessiva. In tertio tractatu quoniam autem tres partes determinatur de aliis duabus conjugationibus partium domus scilicet viri et uxoris patris et filii.

Tractatus primus continet tria capitula. Capitulum primum continet prohemium. In secundo capitulo quoniam autem maximum movetur et solvitur prima questio principalis, que est circa principatum despoticum querens, quid est servus. In tertio capitulo, utrum autem alius natura talis solvuntur tres questiones circa principatum despoticum scilicet an aliquis sit servus secundum naturam, an aliquis sit servus alio modo quam secundum naturam, an dominus et servus dicuntur secundum scientiam vel non (Clm. 8402 fol. 136<sup>r</sup>).

Hierauf beginnt die Erklärung des Textes, zunächst des Prohömiums: Capitulum primum est prohemium, quod continet duas partes principales. In prima proponit intentionem suam declarando qualitatem sui subiecti scilicet civitatis. In secunda propter quod omnis civitas concludit quasdam conclusiones que sequuntur ex predeterminatis. Prima pars continet tres particulas. In prima ostenditur, quod finis civitatis est optimum bonum humanum. In secunda quicumque igitur existimant additur, quod communitas civitatis differt ab aliis communitatibus et qualiter differt ab eis. In tertio aut erit dat viam ad cognoscendum civitatem seu communitatem civitatis. In prima igitur particula ostenditur, quod finis civitatis optimum bonum humanum est. Et hec est prima conclusio huius libri. Probatur sic. Omnis communitas seu societas instituta est propter aliquod bonum, quia propter aliquem finem et finis et bonum idem sunt. Ergo melior et principalior communitas est instituta propter finem meliorem et principaliorem. Sed inter omnes communitates humanas secundum iudicium rationis instituta civitas est principalissima, quia complet omnes alias communitates. Intelligendum est, quod quia rei melioris est, ut patet ex prohemio primi Ethicorum et civitas est melior quam aliqua alia communitas ab hominibus instituta. Ideo finis civitatis est optimus (fol. 136<sup>r</sup><sup>b</sup> u. 136<sup>v</sup><sup>a</sup>).

Aus diesem Textbeleg ist die Methode und Technik dieses Politikkommentars erkennbar. Wie in seinen anderen Aristoteles-

erklärungen so legt auch hier Walter Burlaeus das Schwergewicht auf eine bis ins einzelste gehende Gliederung der aristotelischen Beweisgänge und auf die Formulierung von *conclusiones*, welche die Hauptthesen des Stagiriten scharf zum Ausdruck bringen und auch mit Zuhilfenahme anderer aristotelischer Schriften begründet werden. In dieser Weise werden Perikopen der aristotelischen Schrift erklärt, wobei am Anfang immer die *Lemmata* des Textes angegeben sind. Wir haben hier eine für die Zwecke der Schule geschriebene Auslegung der aristotelischen Politik *per modum commenti* vor uns, in der nicht, wie dies bei Kommentaren *per modum quaestionis* der Fall ist, die selbständige Stellungnahme zu den Problemen im Vordergrund steht, sondern alles auf die Herausarbeitung der *intentio*, der *sententia Aristotelis*, hingeeordnet ist.